5 nomine articulos infrascriptos dat facit et exhibet non per modum
sollempnis libelli sed qualistalis suramarie petitionis ex una contra
et adversus quendam plebanum assertum in Plüderhausen Augustensis
diocesis partibus ex altera et quamcunque aliam personam pro eo
in iudicio legittime intervenientem, quibus petit per eundetn ple-

10 banum vel procuratorem suum legittimum medio suo iuramento per
verbum ,credit vel non credit' responderi et ipsum per vos dominum
iudicem ad respondendum singnlariter singulis cogi et conpelli ad
negatorum probationem se offerens citra tarnen onus superflue pro-
bationis. W In primis ponit et probare intendit quod est quedam

15 eura parrochialis in ecclesia collegiata in Lorch de collatione hono¬
rabilium patris abbatis et sui conventus dominorum in Lorch existens
quam nunc regit et habet quidam sacerdos Michahel Fischer. t2) Deinde
})onit quod est quedam alia ecclesia parrochialis Plyderhausen Augu¬
stensis diocesis distans ab ecclesia parrochiali Lorch quasi per spatium

2ü miliaris, que existit de collatione honorabilium dominorum abbatis
et conventus in Elchingen, quam pro nunc regit reus. M Item quod
infra limites loci Plyderhausen sunt et degunt quam plures villani
pertinentes ad curam parrochialem in Lorch pretactam iure sive
titnlo prescriptionis legitime spectam al . M Deinde quod dicti villani

25 seu plebisani in finibns Plyderhausen degentes de cura pastorali
tarnen Lorch existentes tenent et servant omnem communitatem cum
aliis villanis et inquilinis in Plyderhausen ad cultum divinum spec-
tantem ut in structuris ecclesie cimiterii et aliorum ornamentorum
pro servitio dei et augmentatione cultns divini ibidem et est verum.

öO [s] -------quod dicti villani seu plebisani in finibus Plyderhausen degentes
existentes tarnen de cura parrochiali Lorch a tanto tempore ultra
mcmorinm hominum habent et habuerunt certas sepulturas in cimi-
teiio parrochialis ecclesie in Plyderhausen sine impedimento cuius-
quam et est verum. M — — quod pretacti villani in finibus Plyder-

° 5 hausen morantes de cura pastorali in Lorch existentes sepe et pluries
propter inundantiant aquarum ac aliorum inoppinatorum eventuum
et propter distantiam loci non possunt adire ecclesiam parrochialem
propriam Lorch sine discriminibus vite. [7J — — [quod] sacrosacra-

a) So!
Wtirtt. Gc; cliiclitsquollen XIT.
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tissimum sacramentum eukaristie et alia sacramenta sepe et multo-
tiens propter huiusmodi eventus et discrimina non possent deferri
ad infirmos de parrochia Lorcli ad fines Plyderhausen nee infantes
de finibus Plyderhausen ad Lorch sine periculis. [8] — — quod
moris fuit et de usu et consuetudine etiam legitime introdueta sine 5
contradictione ac proliibitione euiuseunque a tanto tempore de cuius
contrario sive initio in memoria hominum non existit, quod singuli
plebani predecessores in Plyderhausen sie nsque ad presens sine
contradictione villanos in finibus Plyderhausen degentes de cura
parrochiali Lorch existentes quoquo tempore ad divina admiserunt 10
ac ipsis sacramenta et sacramentalia alio non obstante impedimento
ministraverunt, et est verum. M — —■ quod ratione huius ad divina
admissionis et sacramentorum ministrationis prefatorum plebastinorum
predecessores plebani rectores in Plyderhausen reeeperunt certas ob-
lationes in depositionibus septimis tricesimis et anniversariis sine 15
contradictione euiuseunque et est verum. 1101-------quod plebanus in Lorch
sub cuius cura pretacti in finibus Plyderhausen degentes existunt solitus
est condividere certas oblationes maiorum festivitatum plebano in Plyder¬
hausen de eisdem eventas sine contradictione euiuseunque, in finein ut
facilius possit sufferre pi-edicta et quoniam qui sentit commodum 20
debet sentire et onus, ut est de iure. [11] — — quod talis consue-
suetudo scilicet sacramentorum ministratio et ad divina admissio fuit
et est bodie in aliis villis et prediis circumcirca iacentibus. [121 —
— quod pretaeta consuetudo fuit et est hodie de consensu collatorum
et generosi viri domini terre. f13' — — quod contra hanc laudabilem 25
consuetudinem dictus plebanus in Plyderlmsen venit nee servare intendit
(]iio spiritu duetus nescitur volendo de dictis subditis quibus ipse et
sui predecessores iure servitutis huiusmodi semper fuerunt astricti se
exonerare. Et hec vera sunt de quibus scientia certa vox et fama
existit, quare petit predictus procurator et eo nomine, quatenus 30
vos domine iudex constito quantum suflicit de predictis et pre-
missis pronuntietis-------predictum plebanum-------fore compellen-
dum etc.

Et deinde in certo termino pro parte rei facto et in scriptis
contra articulos huiusmodi excepto ac lite in causa huiusmodi rite 35
ac legitime contestata atque calumpuie iuramento tacite ommisso nee
non dicto libello in vim articulorum et positionum reprodueto ipsis-
que ad probandum per nos admissis ac certis testibus coram nostro
commissario produetis iuratis aeeeptis admissis et super articulis
huiusmodi diligenter examinatis ipsorum dictis et depositionibus in 40
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scriptis vedactis nobis remissis et publicatis ac contra testes et de-
positiones ipsorum verbo pro parte adversa excepto et in causa
huiusmodi ad singulos actus iudiciales necessarios rite processo, tan-
dem prefato Bernardo procuratore actorum et provido viro magistro

5 Priderieo Eoner causarum eurie Augustensis et predicti magistri
Pauli partis principalis procuratore prout de sue procurationis man-
dato similiter in actis cause huiusmodi legitimis dinoscitur constare
documentis coram nobis iudicialiter constitutis et in causa huius¬
modi ulterioribus probationibus propositionibus allegationibus hinc-

10 inde renuntiantibus et in eadem causa quantum in eis fuit con-
cbulentibus et per nos renuntiari et concludi petentibus nos tunc
i'emintiationem et conclusionem liuiusmodi admittentes in causa pre-
dicta cum procuratoribus prelibatis conclusimus et habuimus pro
concluso et nicbilominus die dato presentium pretactis procura-

15 toribus partium principalium predictarum coram nobis constitutis et
sententiam diffinitivam per nos in causa liuiusmodi petiverunt a > et
quilibet ipsorum pro se et contra partem sibi adversam fieri et pro-
mulgari petivit atque postulavit a) . Nos itaque vicarius sepedictus
visis per nos premitus b) et diligenter iuspectis omnibus et singulis

20 actis actitatis litteris scripturis et munimentis ac partium iuribus
i'ationibus et probationibus in causa huiusmodi coram nobis factis et
habitis ipsisque cum debitis diligentia et maturitate recensitis com-
municato nobis desuper iurisperitorum consilio quibus de liuiusmodi
cause meritis relationem fecimus plenain et fidelem, previa quoque

25 deliberatione matura ad nostram in liuiusmodi causa proferendam
sententiam diffinitivam procedendani duximus et processimus eamque
per ea quo vidimus et cognovimus in scriptis tulimus et promul-
gavimus liuiusmodi sub tenore:

Visis diligenter debitaque maturitate pensatis actis cause pre-
^° sentis invenimus intentionem actorum sufficienter fundatam. Idcirco

Christi nomine invocato pro tribunali sedentes et solum deum pre
oculis babentes de iurisperitorum consilio et assensu per haue nostram
diffinitivam sententiam quam ferimus pronuntiamus decernimus et
declaramus, vilanis seu parroebianis ecclesie parrochialis in Lorch in et

?§ sub limitibus ecclesie parrochialis Plyderhausen degentibus seu residen-
tibus competiisse et competere ius audiendi divina in dieta ecclesia
Plyderhausen ac reeipiendi ibidem ecclesiastica sacramenta, obsequia
quoque alia fuisse et esse debita predictis villanis eorumque succes-

a) Sic'
1)) JAes primitus =: prius.
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soribus parrochie Lorcb in Plyderhausen pro tempore degentibus
atque deberi in futurum a plebano in Plyderhausen eiusque in dicta
ecclesia Plyderhausen successoribus compellentes reum ad admitten-
dum eosdem villanos ad audiendum divina in ecclesia Plyderhausen
et administrandum ipsis sacramenta et ad prestandum obsequia quem- 5
admodum hactenus consuetudine introductum existit, oppositiones
quoque molestationes vexationes recusationes denegationes et impedi-
menta dictis villanis per reum prestitas et prestita fuisse et esse
illicitas iniustas et iniquas illicita iniusta et iniqua ac de facto presumptas
et presumpta sibique minime licuisse neqne licere ipsi reo desuper per- 10
petuum silentium imponentes, salvis tarnen eidem reo ac successoribus
suis obventionibus et emolimentis que a dictis villanis propter huius-
modi Servitutes et obsequia persolvi consueverunt, expensarum con-
dempuationem ex causis animum nostrum rationabiliter moventibus
obmittentes bis scriptis. 15

In quorum omnium et singulorum fulem et testimonium pre-
missorum presentes nostras litteras exinde fieri et per notarium
publicum scribamque nostrum infrascriptum subscribi et publicari
mandavimus sigillique dicti dornini episcopi Augustensis quo in
nostro utimur officio iussimus et feeimus appensione communiri. 20
Lecta lata et in scriptis promulgata est hec nostra sententia diffini-
tiva Auguste in loco consistoriali solito mane liora causarum con-
sueta nobis inibi ad iura reddendum et causas audiendum pro tri-
bunali sedentibus, sub anno a nativitate domini millesimo quadrin-
gentesimo septuagesimo, indictione tertia, pontificatus sanetissimi in 25
Christo patris et domini nostri domini Pauli divina Providentia pape
seeundi anno sexto, die vero veneris quarta mensis Maii, presentibus
ibidem venerabili et providis viris magistris Francisco Keutter in
decretis licentiato canonico ecclesie Augustensis, Jodoco Pflanzenman
et Bernardo Wagner procuratoribus causarum curie Augustensis iuratis 30
testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis.

Notariatsinstrument des Notars und curie Augustensis scriba iuratus
Jakob Winkelhofer mit dessen Signet und Siegel des bischöflichen Vikars. —
Zu dam Anteil Lorchs gehörte in erster Linie der Hof des Klosters in Plüder-
hausen. Im Jahr 1455 tvurde durch Württemberg zwischen den Klöstern 35
lilchingen und Lorch ein Vergleich über die Zehntrechte bewirkt, wonach Lorch
allen Zehnten auf seinem Hof in Plüderhausen und auf den darein gehörigen
Neubriichen einnehmen, aller andere Zehnte zu Plüderhausen und Urbach dem
Kloster Elchingen gehören sollte. Dieser Vertrag 'wurde 1465 auf eine Klage
Elchingens erneuert und bekräftigt. 40
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.9,5. Bischof Philipp von Porto, päpstlicher Pönitentiar, zeigt
dem Bischof von Augsburg an, dass er den Pfarrkindern von Lorch
den Gebrauch von Butter und den Genuss von Milchspeisen während
der Fasten erlaubt habe.

5 Rom 1474, April IS.
Venerabili in Christo patri . . dci gratia episcopo Augustensi

vel eius vicario in spiritualibus Philippus miseratione divina epis-
eopus Portuensis salutem et sinceram in domino caritatem. Ex parte
ornnium et singulorum subditorum utriusque sexus hominum parro-

10 cbialis ecclesie beate Marie virginis in Lorch villegii vestre diocesis
nobis oblata petitio continebat, quod cum ipsi qui regionem frigi-
dam inhabirant ubi oleum olivarum minime crescit ac oleum huius-
modi aliunde absque magna incomoditate haberi non possit ipsique
exponentes pro maiori parte sint laboratores pauperes ciborumque

lu quadragesimalium penuriam habentes, qui oleum huiusmodi emere
öequeunt et licet aliqui ex eis sint tarn habundantes et divites quod
oleum huiusmodi emere possint, tarnen proprer non usum pluribus ex
e is in nauseam convertitur adeo quod illo uti aborrent, unde volentes
JPsi exponentes eorum uecessitatibus subvenire et vestigia plurimorum

0 qui in dicta vestra diocesi habitant quibus ex speciali lieentia sedis
apostolice ut temporibus quadragesimalibus ac aliis diebus ieiuna-
bbus butiro ac aliis lacticiniis uti possint indultum existit sequi
e xponentes prefati et presertim laboratores penuriam ciborum qua-
dragesimalium habentes quibus absque sedis apostolice dispensatione

0 a pluribus retroactis temporibus et annis effluxis usque in hodiernum
diem continuando huiusmodi lacticiniis usi sunt et fruuntur suppli-
Cai 'i fecerunt humiliter eis et eorum posteris ac successoribus dicte
Parrochie subiectis dumtaxat super hiis per eandem sedem de opor-
tano remedio misericorditer provideri. Nos igitur attendentes quod
uecessitas non est sub lege et quod alias est illicitum necessitas ipsa
^citum facit auctoritate domini pape cuius penitentiarie curam gcrimus
et de eius speciali niandato super hoc vive vocis oraculo nobis facto
eu'cumspectioni vestre committimus quatenus veris existentibus pre-
ttnssis super quibus vestram conscientiam oneramus ipsos exponentes
et eorum quemlibet ab excessibus huiusmodi absolvatis et iniuneta
| n Qe eorum cuilibet pro modo eulpe penitentia salutari demum cum
]P8is exponentibus et eorum posteris ac successoribus dicte parrochie
subiectis dumtaxat quod diebus quadragesimalibus ac aliis diebus
leiunalibus videlicet sani de butiro tantum pauperes vero debiles et
llrn rmi ciborum quadragesimalium penuriam habentes de lacticiniis
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dempto caseo uti possint et valeant dispensetis auctoritate et rnan-
dato predictis misericorditer cum eisdem prout secundum deum ani-
niarum eorum saluti videritis expedire.

Datum Rome apud sanctum Petrum, sub sigillo officii primarie,
idus.Aprilis, pontificatus domini Sixti pape IUI. anno tertio. 5

Abschrift des Bruders Augustin im Folioheft Bl. 11 und imBoten Such S. 2-1.

a) Augsburg 1474, August 29. Der Generalvikar des Bischofs
Johann von Augsburg Johannes Gossolt in decretis licentiatus cano-
nieus et archidiaconus ecclesie Augustensis erteilt aus besonderem
Auftrag den Pfarrern von horch die Ermächtigung zur Ausfüh- 10
rung dieses Privilegs. — Siegler: Der Aussteller. — Datum Auguste,
1474, VI. kalendas Septembris.

Abschrift ebenda Bl. 11*, hezw. Bl. 36.

9d. Bischof Ulrich von Adramytteum weiht die Pfarrkirche
in horch und ihre Altäre. 1&

1474, Dezember 6.
Universis et singulis Christi fidelibus presentia iuspecturis pateat

evidenter quod anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo
septuagesimo quarto, die sexta Decembris ipso die sancti Nicolai,
pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini 20
Sixti divina Providentia pape quarti anno vero eius quarto, ac [tempore]
Serenissimi et invictissimi domini domini Friderici divina favente de¬
mentia Romanorum imperatoris sempcr augusti nos frater Udalricus
dei et apostolice sedis gratia episcopus Adrimitanus ordinis fratrum
minorum reverendique in Christo patris et domini domini Johannis 25
de Werdenberg episcopi Augustensis in pontificalibus snffraganeus
et vicarius generalis cooperante nobis Spiritus sancti septiformis gratia
consecravimus hanc ecclesiam cum choro et altaria sequentia anno
die mense quibus supra.

Item altare in medio ecclesie ante chorum consecratum est in 30
honore beatissime virginis Marie genitricis dei et sancte Ursule cum
sodalibus et sancte Katherine virginis et martiris.

Item altare infra custoriam sive sacristiam dextri lateris con¬
secratum est in honore sancti Viti cum sociis Ciriaci sociorumque
eius et sancti Wendelini confessoris. 3&

Item descendendo de choro ad latus sinistrum altare primum
consecratum est in honore sancti Sebastiani martiris et sancte Bar¬
bare virginis et Elizabeth vidue.
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Item altare in angulo eiusdem lateris consecratum est in lionore
sanctorum apostolorum Petri et Pauli et sancti Urbani pape.

Item ultimum altare in eodem latere consecratum est in honore
sancti Nicolai episcopi et confessoris sancti Wolfgangi episcopi et

5 sancte Otilie virginis.
Item a) altare ad dextram manum de choro descendendo consecra¬

tum est a Johanne episcopo Adrimitano suffraganeo reverendi patris
et domini domini Friderici episcopi Augustensis, tempore Alexandri
pape sexti et Maximilian! regis Romanorum in lionore sancti Johannis

10 Baptiste et omnium apostolorum et sancte Margarethe virginis et martiris.
Item altare summum in choro consecratum est ab Heinrico

episcopo Adrimitano tempore Julii pape.
Item dominica proxima post festum asccnsionis debet celebrari

dedicatio huius ecclesic annualiter ut ab antiquo tempore.
15 Rotes Buch S. 94.

a) Ueiligkreuzkapelle im Beinhaus.
Item dedicatio in capella seu sacello sancte cruois super

eimiterio ubi ossa mortuorum congregantur in villa Lorch semper
est dominica proxima post festum exaltationis sancte crucis celebranda.

20 Summum altare consecratum est in honore omnium sanctorum in
honore sancti Martini episcopi et sancti Udalrici episcopi. Item in-
fimum altare consecratum est in honore sancte crucis in honore sancti
Oswaldi regis et martiris, item in honore decem milium martirum.

Rotes Buch S. 119.

25 95. 1478, April 1.
Bischof Ulrich von Adratnytteum (Adrimitanus) in pontificalibus

suffraganeus et vicarius generalis des Bischofs Johann von Augs¬
burg weiht die Kapelle in Kienharz (ecclesiam in honore sancte Bar-
bare virginis et martiris consecravimus et altare eius in honore

^° Barbare virginis sancte Marie virginis sancti Jacobi maioris apostoli
Benedicti Francisci et Bernhardim confessorum. Cuius capelle de¬
dicatio erit semper dominica proxima ante festum ascensionis. In
altari sunt reliquie recondite sancti Laurentii martiris sancti Thome
episcopi et martiris Symonis et Jude apostolorum et aliorum sanc-

35 torum). — Hec capella de novo constructa 1476 filialis est ad par-
rochiam in Lorch. Acta sub domino Jodoco abbate.

Rotes Buch S. 47.

a) Von hier an Nachtrag von derselben Hund. Bischof Johann 1481—93, s. Eubel, Hierarchia
<•<«//.8, im. — Die Weihe des Hochaltars 1507, Juni 5, s. u.
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96. Kloster horch 1480, August 10.
Bruder Ulrich vom Minoritenorden, Bischof von Adramgtteum

Suffragan und Generalvikar des Bischofs Johann von Augsburg
weiht in der Kapelle Schadberg zivei Altäre: unum in honore dei
omnipotentis beate Marie virg'inis Udalrici Cunradi episcoporum Afrc 5
martiris et omnium sanetorum, aliud altare in honore Laurentii Albani
Valentini martirum Anthonii confessoris Petronelle virginis et omnium
angelornm, setzt den Jahrtag der Weihe der Kapelle auf Sonntag
nach Galli fest und verleiht edlen wahrhaft Bussfertigen und Beich¬
tenden, die die Kapelle in nativitatis circumeisionis epiphanie paras- io
ceues resurrectionis ascensionis corporis Christi penthecostes et Om¬
nibus beate Marie festivitatibus, nativitatis beati Johannis Baptiste
ac apostolorum omnium et eorum oetavas habentium et in comme-
moratione fidelium animarum nee non singulis dominicis diebus per
circulum et ipsius dedieationis capelle et patronorum altarium et per 15
eorum oetavas festivitatibus besuchen und zu ihrer Unterhaltung bei¬
tragen, einen vierzigtägigen Ablass. — Siegler: Der Aussteller. —
Datum in monasterio Lorch 1480, die deeimo mensis Augusti.